

## 連結貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	43,534,902,666	固定負債	15,848,963,265
有形固定資産	38,420,385,260	地方債等	14,207,539,831
事業用資産	15,394,179,067	長期未払金	849,960
土地	981,233,955	退職手当引当金	1,176,240,424
立木竹	2,565,660,510	損失補償等引当金	-
建物	18,492,483,310	その他	464,333,050
建物減価償却累計額	△9,216,125,618	流動負債	1,434,151,931
工作物	3,023,353,300	1年内償還予定地方債等	1,165,054,344
工作物減価償却累計額	△552,834,290	未払金	53,263,295
船舶	-	未払費用	7,660,267
船舶減価償却累計額	-	前受金	277,200
浮標等	2,073,600	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	△1,036,800	賞与等引当金	85,993,506
航空機	-	預り金	119,104,543
航空機減価償却累計額	-	その他	2,798,776
その他	-	負債合計	17,283,115,196
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	99,371,100	固定資産等形成分	45,562,532,479
インフラ資産	21,687,627,828	余剰分(不足分)	△16,324,427,195
土地	1,488,857,351	他団体出資等分	5,062,270
建物	1,077,950,999		
建物減価償却累計額	△307,412,327		
工作物	48,980,032,438		
工作物減価償却累計額	△29,659,315,293		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	107,514,660		
物品	3,291,730,197		
物品減価償却累計額	△1,953,151,832		
無形固定資産	23,189,039		
ソフトウェア	23,189,039		
その他	-		
投資その他の資産	5,091,328,367		
投資及び出資金	40,481,668		
有価証券	824,150		
出資金	39,506,168		
その他	151,350		
長期延滞債権	57,356,954		
長期貸付金	17,506,747		
基金	4,977,202,258		
減債基金	1,604,315,504		
その他	3,372,886,754		
その他	31,980		
徴収不能引当金	△1,251,240		
流動資産	2,991,380,084		
現金預金	922,222,804		
未収金	39,246,385		
短期貸付金	4,442,921		
基金	2,023,186,892		
財政調整基金	2,023,186,892		
減債基金	-		
棚卸資産	5,394,643		
その他	158,112		
徴収不能引当金	△3,271,673		
繰延資産	-		
資産合計	46,526,282,750	純資産合計	29,243,167,554
		負債及び純資産合計	46,526,282,750

## 連結行政コスト計算書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

会計：連結会計

(単位：円)

科目名	金額
経常費用	10,568,193,865
業務費用	4,839,573,662
人件費	1,639,212,520
職員給与費	1,205,997,119
賞与等引当金繰入額	85,993,506
退職手当引当金繰入額	123,140,113
その他	224,081,782
物件費等	3,081,951,933
物件費	1,357,194,688
維持補修費	191,710,594
減価償却費	1,496,014,710
その他	37,031,941
その他の業務費用	118,409,209
支払利息	57,589,371
徴収不能引当金繰入額	2,863,704
その他	57,956,134
移転費用	5,728,620,203
補助金等	5,418,091,559
社会保障給付	277,236,518
その他	33,292,126
経常収益	507,279,371
使用料及び手数料	193,978,471
その他	313,300,900
純経常行政コスト	10,060,914,494
臨時損失	34,543,192
災害復旧事業費	34,481,150
資産除売却損	13,640
損失補償等引当金繰入額	-
その他	48,402
臨時利益	12,161,638
資産売却益	353,810
その他	11,807,828
純行政コスト	10,083,296,048

## 連結純資産変動計算書

自 令和2年4月1日

至 令和3年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	29,673,824,818	42,769,092,983	△13,100,149,873	4,881,708
純行政コスト(△)	△10,083,296,048		△10,083,476,610	180,562
財源	9,525,104,209		9,525,104,209	-
税金等	5,323,801,226		5,323,801,226	-
国県等補助金	4,201,302,983		4,201,302,983	-
本年度差額	△558,191,839		△558,372,401	180,562
固定資産等の変動(内部変動)		2,656,437,797	△2,656,437,797	
有形固定資産等の増加		4,698,491,255	△4,698,491,255	
有形固定資産等の減少		△1,494,476,680	1,494,476,680	
貸付金・基金等の増加		439,434,677	△439,434,677	
貸付金・基金等の減少		△987,011,455	987,011,455	
資産評価差額	△1	△1		
無償所管換等	2,069,292	2,069,292		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	109,151,622	135,690,685	△26,539,063	-
その他	16,313,662	△758,277	17,071,939	
本年度純資産変動額	△430,657,264	2,793,439,496	△3,224,277,322	180,562
本年度末純資産残高	29,243,167,554	45,562,532,479	△16,324,427,195	5,062,270

## 連結資金収支計算書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	8,953,305,537
業務費用支出	3,224,685,333
人件費支出	1,514,536,205
物件費等支出	1,595,710,706
支払利息支出	57,589,371
その他の支出	56,849,051
移転費用支出	5,728,620,204
補助金等支出	5,418,091,560
社会保障給付支出	277,236,518
その他の支出	33,292,126
業務収入	9,515,142,664
税込等収入	5,317,483,523
国県等補助金収入	3,697,815,947
使用料及び手数料収入	191,170,074
その他の収入	308,673,120
臨時支出	34,529,552
災害復旧事業費支出	34,481,150
その他の支出	48,402
臨時収入	15,738,727
業務活動収支	543,046,302
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	5,028,083,044
公共施設等整備費支出	4,698,593,157
基金積立金支出	315,489,387
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	14,000,000
その他の支出	500
投資活動収入	1,411,735,179
国県等補助金収入	487,757,038
基金取崩収入	904,618,908
貸付金元金回収収入	18,632,000
資産売却収入	353,810
その他の収入	373,423
投資活動収支	△3,616,347,865
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,093,717,353
地方債等償還支出	1,093,717,353
その他の支出	-
財務活動収入	4,182,287,000
地方債等発行収入	4,182,287,000
その他の収入	-
財務活動収支	3,088,569,647
本年度資金収支額	15,268,084
前年度末資金残高	794,266,196
比例連結割合変更に伴う差額	332,250
本年度末資金残高	809,866,530
前年度末歳計外現金残高	192,150,057
本年度歳計外現金増減額	△79,793,783
本年度末歳計外現金残高	112,356,274
本年度末現金預金残高	922,222,804